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~ EDITAL DE LICITACAO
PREGAO ELETRONICO N° 01/2016-PE/SLU-DF

TIPO: Menor Preco — Taxa de Administracao
PROCESSO: 094.000.037/2016

OBJETO: Contratacdo de Agente de Integracdo para operacionalizacdo de
Programa de Estdgio no Servico de Limpeza Urbana do Distrito Federal, para
estudantes matriculados e com frequéncia efetiva nos cursos vinculados ao ensino
publico e particular, oficiais ou reconhecidos e devidamente autorizados a funcionar,
em cursos de educacado superior, de ensino meédio, de educacao profissional de
nivel médio ou superior ou escolas de educagéo continuada.

1° LOTE DE QUESTIONAMENTOS
Respostas a pedidos de esclarecimento

QUESTIONAMENTO N° 1:

ITEM 4.4.1 inciso | — Este item informa que ndo sera permitida a participacdo de
licitantes que ndo tenham o ramo de atividade compativel com o objeto do pregéo.
Como se dara essa verificagcdo? E em que momento a empresa identificada “nao
apta” sera desclassificada tendo como referéncia essa exigéncia?

RESPOSTA:

A condi¢do no inciso |, do item 4.4.1, sera verificada na fase de habilitagdo.

QUESTIONAMENTO N° 2:

Para fins de cadastramento da proposta sera considerado o valor tendo como
referéncia o valor mensal ou anual? Sera considerado o total dos estagiarios ou
somente um? Observamos que o item 5.1.1 e 5.11 do Edital e o item 13 do Termo
de Referéncia trata do assunto, mas como o Edital refere-se ao valor global das
despesas no capitulo Il, gostariamos de um maior esclarecimento.

RESPOSTA:

O item 5.1.1 do Edital estabelece que o valor a ser inserido no sistema eletrénico é o
VALOR TOTAL ANUAL DA TAXA DE ADMINISTRAQAO, por exemplo: Valor da
Taxa por Estagiario de R$ 6,00, na quantidade de estagiario: 10, entdo, o valor a ser
inserido no sistema sera de R$ 720,00 (R$ 6,00 x 10 x 12).

QUESTIONAMENTO N° 3:

CAPITULO XIllI inciso X - Quanto ao Atestado de Capacidade Técnica citado neste
item, sera exigido que o atendimento seja no Distrito Federal? Ou seja, empresas
que atuam com o Agente de Integracdo no DF (com o6rgéos publicos do DF), uma
vez que, o atendimento deste certame se dara na referida regido?

RESPOSTA:

O questionamento levantado em relacdo ao atestado de capacidade técnica
operacional é impertinente, pois contraria o disposto no artigo 30, § 5° da Lei
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n° 8.666/1993, ou seja, é vedada a exigéncia de comprovacdo de atividade em
locais especificos.

QUESTIONAMENTO N° 4:

O item 21.2 diz que: ...ocorridas no recrutamento, selegcdo e acompanhamento dos
estudantes em percentual a ser definido, denominado Taxa de Administracao.
Ressaltamos que, em todo o Edital fica claro que o valor da taxa de administracao
sera fixo. Favor esclarecer.

RESPOSTA:

Considere o percentual a ser definido como sendo o VALOR DA TAXA DE
ADMINISTRACAO fixo por estagiario contratado.

QUESTIONAMENTO N° 5:

Termo de Referencia — ITEM 4 — ESPECIFICACAO DO OBJETO - Diante das
obriga¢cBes contidas nos incisos 4.4.4, 4.4.5 e 4.4.6, ressaltamos que sera oferecido
aos estudantes estrutura fisica para a retirada dos Termos de Compromisso de
Estagio e atendimento ao estudante. Questionamos se havera por parte da
Contratante verificacdo da estrutura fisica por meio de diligéncia ou outro meio. Sem
sim, em que momento?

RESPOSTA:

N&o havera verificacdo da estrutura fisica por meio de diligéncia, pois nao foi
estabelecido no Edital.

QUESTIONAMENTO NP° 6:

ITEM 4 inciso 4.5.1.2.1 - Cientes de que o estudante pode alterar seu local de
residéncia ao longo da vigéncia do contrato, pedimos que seja considerado para fins
de pagamento de auxilio transporte no valor fixo, excluindo assim este item.

RESPOSTA:
O item 4.5.1.2.1 do Termo de Referéncia permanecera sem alteracao.
QUESTIONAMENTO N° 7:

ITEM 4 - inciso 4.6 - Objetivando atender este item, sugerimos que seja
acrescentado na redacdo que o agente de integracdo vencedor devera apresentar
convénios com as instituicbes de ensino do atuais estagiarios contratados. Avaliar
como se dara a conferéncia, na habilitacdo ou no ato da assinatura do contrato?
Caso essa previsdo nao seja inclusa o 6rgao podera ter problemas para garantir a
permanéncia do estudante ja contratado.

RESPOSTA:

Observar o item 8.2 — Obrigacdes da Contratada — No ato da assinatura do contrato
a empresa vencedora serd cientificada das instituicbes de ensino superior e médio
dos estagiarios que prestam servi¢os, por intermédio da Empresa, que hoje é a
prestadora dos servicos objeto da presente licitagdo, a fim de ndo descontinuar os
quadro de estagiarios do SLU.
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QUESTIONAMENTO N° 8:

Termo de Referencia — ITEM 8 — inciso 8.9 - Formalizar contratacdo do estagiario
por meio da entrega de Termo de Compromisso de Estagio, em conformidade com
as informacbes prestadas pelo SLU/DF, em até 3 (trés) dias Uteis da data da
solicitagdo. Solicitamos a flexibilizagdo do prazo informado, uma vez que, h&
Instituices de Ensino que demoram a disponibilizar a declaracéo ao estudante.

RESPOSTA:

Os 03 (trés) dias uteis, citados no item 8.9 do Termo de Referéncia, se referem,
somente, a entrega do Termo de Compromisso de Estagio ao estagiario pela
Contratada, a partir data da solicitacdo da contratacdo.

QUESTIONAMENTO N° 9:

ITEM 8 — inciso 8.16 - Solicitamos que este item seja remanejado para o ITEM 9 —
OBRIGACOES DO ESTAGIARIO - O agente de integracao disponibilizara o relatério
para preenchimento do supervisor.

RESPOSTA:

O item 8.16 passara para obrigacdes do estagiario (item 9.11).

QUESTIONAMENTO N° 10:

Acusamos divergéncia na data de abertura do certame, visto que na pagina de rosto
consta Abertura do certame do dia 19/02/16 e no Primeiro paragrafo do edital consta
recebimento da proposta até 18/02/16. No item 5.1 do EDITAL: diz que devemos
enviar a proposta até a ata e hora para abertura da sersséo. Qual a data correta?

RESPOSTA:

Quanto a data de abertura do certame sera dia 22/02/2016, como consta na folha de
rosto do Edital, e publicacdo no DODF n°® 26, p.39, de 10/02/2016 e aviso
disponibilizado pelo Compranest.

QUESTIONAMENTO N° 11:

Anexo Il — Ha uma falha na formula apresentada para os calculos da planilha:
Valor Unitério: E = B +C + D x-A
Valor Mensal: F = E x36-A

Solicitamos retificacdo da férmula.

RESPOSTA:

A respeito da formula verificada no anexo Il, informamos a correta: Coluna E - Valor
Unitario: E=B+C+D, Coluna F - Valor Mensal F=ExA, esclarecemos, ainda, que
apesar da falha nas férmulas, considerado como erro material, os valores
informados estao corretos.

Brasilia, 18 de fevereiro de 2016

ORIGINAL ASSINADO
Carla Patricia B. Ramos

Pregoeira
(Publicado no site do SLU — Dia 18/02/2016 — e no comprasnet — Dia 16/02/2016)
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